Quæritur tamen an obligatio alteri facta, post acceptationem obligat ex iustitia? Plures censem, obligationem fidei, in definitione promissionis, solum esse obligationem exsolvendi fidem promissario ex fidelitate. Verum licet sit obligatio ex fidelitate, & veritate, videtur quoque esse ex iustitia, et si non ita rigida: tum quia est effectus contractus, jure gentium instituti, qui iustitiae obligationem ex natura sua parit. Tum quia ex promissione acceptata jus acquiritur promissario, cui promissor fidem suam obli-

gavit. Et sicut venditòr, venditione factà, tenetur ex justitia rem à se venditam emptori tradere: quia ad hoc fidem suam obligavit per pactum venditionis; sic & promissor ex justitia tenetur rem promissam promissario præstare: quia ad hoc fidem suam obli-

gavit per pactum promissionis.

⁴⁶³ Hinc sequitur, promissionem, in materia gravi, obligare sub gravi. Quia dum res notabilis, alteri promissa, non præstat, jus ipsius graviter violatur. Jus quidem illud promissarii non est tam strictum, quam il-

lud quod ex contractu acquiritur onerofo (neque enim jus tam strictum ipsi conferre communiter intendunt promissores, secundum communem hominum apprehensionem) ideoque faciliter potest extingui, v. g. ob ingratitudinem promissarii; et tamen tanti valoris, estimationisque, quam si ex contractu onerofo nasceretur, ut patet ex jure quod Deus acquirit in corpus v. g. Religiosi, ex voto castitatis; necnon ex domino quod promissarius acquirit in aureum v. g. sibi promissum, secutâ traditione: dominium quippe in aureum illum, licet ex liberali mea promissione acceptum, tanti valoris est, ac si ex venditione illud accepis-

set.

CAPUT XLII.

Promissio ob turpem causam, nec ante secutum opus vi suâ obligat, nec post illud.

⁴⁶⁴ DE promissionibus ob turpem causam tria queruntur. 1º. an obligent promittentes, antequam promissarius posuerit opus turpe, cuius causâ promissio facta fuit. 2º. an promittens solvere teneatur rem promissam, postquam promissarius ex parte sua posuit opus turpe, propter quod rem illam ipse promiserat. 3º. an promissarius, posito illo opere, in conscientia retinere possit rem acceptam ex promissione facta ob turpem causam.

⁴⁶⁵ Antequam respondeam quæstionibus illis, notandum cum Sinnichio in Saile Exerce. ge l. i. cap. 52. quod quedam licet promittuntur, v. g. matrimonium, & promissa licet præstantur; quedam ex adverso illicitè promittuntur, ut occiso innocentis, & illicitè etiam promissa servantur. Quædam iterum licet promittuntur, sed illicitè præstantur, ut si post promissum licet matrimonium, ipsius supervenerit impedimentum. Quædam denique illicitè promittuntur, v. g. matrimonium puellæ, si corporis sui copiam fecerit, sed licet promissa servantur.

⁴⁶⁶ Notandum 2º. quosdam esse casus, quibus jura promittenti solvere prohibent, quod ob turpem causam promissum est, prohibent etiam promissario retinere quod propter illam datum est, ut dum quis pecuniam promisit, ob beneficium ecclesiasticum fi-

468 moniacè sibi conferendum. Alios vero esse causas, quibus jura prohibent quidem promittere aliquid ob turpem causam, sed turpi opere perpetrato, non prohibent accipere quod pro eo promissum est, sive quia opus illud Republica tolerat ad impedienda mala, ut meretricium, sive quia jura promissiones illas usquequaque irritas non reddunt, sed solum quatenus opus turpe antecedunt, & ad illud inducent. Et talis est promissio matrimonii facta puellæ, si corporis sui usum concesserit.

Et lege quidem positivâ irritae sunt omnes promissiones, quæ sunt de re legibus

prohibita, nec tolerata à Republica. De iis

namque L. pæla Cod. de pacis dicitur: Pa-

ela qua contra leges, constitutionesque, vel quæ

contra bonos mores sunt, nullam vim habere,

indubitate juris est. Verum communior sen-

tentia tenet, non ideo promissiones omnes

ob turpem causam, lege positivâ prorsus in-

validas decerni, sed solum ab initio, uti di-

citur L. si plagi 123. de verbis obligat. si

plagi (alias si flagitiū) faciendi, vel facti cau-

sâ concepta si stipulatio, ab initio non valeat, qua-

tenus scilicet illud antecedit, & ad illud in-

ducit. Estque clarum exemplum in promis-

sione matrimonii, ob turpem causam supra-

dictam.

Dicit itaque communior opinio 1º. pro-

missionem omnem ob turpem causam, sive

ob opus malum, ante patratum opus esse in-

validam, nec obligare promittentem ad præ-

standum promissum, uti nec promissarium

ad exequendum opus turpe. Ratio est cla-

ra: quia impossibile est aliquem obligari ad

peccatum. Et si promissarius non obliga-

tur, imo nec præstare possit opus promis-

suum, promissor stare non tenetur promissio-

nii, factæ sub conditione operis illius præ-

standi: maximè cum in se sit iniqua, & direc-

etè inducetiva ad peccatum; quam ideo pro-

misor revocare tenetur, ad auferendum scandalum, quod per eam proximo posuit, ad

suam, & ipsius ruinam.

Dicit 2º. promissionem ob turpem cau-

469 sam, secuto opere, promissarium obligare ad

standum promissioni, si res promissa non sit

legibus prohibita, nec promissarius ullâ le-

ge prohibeatur accipere, quod pro isto ope-

re promissum est.

Probatur ista opinio 1º. quia promis-

dandi mercedem meretrici, si det sui copiam,

post opus completum, obligat ad dandum,

& non repetendum quod datum est, ut pa-

tet ex L. 4. §. sed & quod ff. de condit. ob

turpem causam, ibi: Sed & quod meretrici

datur, repeti non potest.... quia licet turpiter

faciat, quod sit meretrice, non tamen turpiter

accipit, cum sit meretrice, id est accipere non

prohibetur pretium prostitutionis sue, post-

quam patrata est. Idque ex doctrina sancti

Thomæ procedere videtur etiam in foro

conscientiaz: docet enim 2. 2. q. 32. a. 7.

Ecc 2

Tom. II.